АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СТЁПАНЦЕВСКОЕ
 ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  15.05.2012                                                                                                 № 66
	О  внесении изменений в Программу «Пожарная   безопасность   на 2010 -2012 годы  муниципального образования    Стёпанцевское»

              В соответствии со статьёй 5 Устава муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района Владимирской области, постановлением Главы муниципального образования Стёпанцевское от 09.06.2010 № 32 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ муниципального образования Стёпанцевское» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в целевую Программу «Пожарная безопасность на 2010 –2012

годы муниципального образования Стёпанцевское», утверждённую постановлением Главы муниципального образования от 22.06.2010 № 39 (с изменениями, внесёнными постановлением Главы от   26.08.2010 № 57, от 22.03.2011 № 22, от 01.07.2011 № 49, от 25.11.2011 № 115, от 11.03.2012 № 30), следующие изменения.
          1.1. В разделе 5 (Мероприятия по реализации программы) внести следующие изменения:
· в подпункте 4.1. (Создание защитных минерализованных полос, шириной не менее 3 метров по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам,  детским оздоровительным лагерям, местам массового отдыха и промышленным предприятиям) в графе 5 (объём финансирования в 2012 году) цифры 40,0 заменить цифрами 27,7;

· в подпункте 4.6. (Укрепление материально-технической базы добровольной пожарной дружины) в графе 5 (объём финансирования в 2012 году) цифру 0 заменить цифрами 12,3.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на

заместителя Главы администрации  Сидорова Г. И.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования
в газете «Маяк».
Глава муниципального образования                                           О. Ю. Рябинина
	Приложение

к постановлению Главы  МО Стёпанцевское

от 22.06.2010 г.  № 39

с внесёнными изменениями

от 26.08.2010 г. № 57

от 22.03.2011 г. № 22

от 01.07.2011 г. № 49

  от 25.11.2011 г. № 115

от 11.03.2012 г. № 30

от 15.05.2012 г. № 66

ПРОГРАММА

 «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА 2010-2012 ГОДЫ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТЁПАНЦЕВСКОЕ»

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

На территории муниципального образования Стёпанцевское в 2009 году произошло 3 пожара.

Основными объектами пожаров в муниципальном образовании Стёпанцевское составляют здания жилого сектора (более 90% от общего числа пожаров).

Наибольшую озадаченность вызывает противопожарное состояние объектов в населенных пунктах сельской местности. Значительная удаленность их от пожарных частей, неудовлетворительное состояние дорог, несвоевременная очистка дорог от снега в зимнее время, отсутствие необходимого противопожарного водоснабжения, связи – все это усугубляет противопожарную защиту сельских населенных пунктов.

         Самыми незащищенными в плане пожарной безопасности являются малообеспеченные граждане – пенсионеры, лица без определенного места занятий, социально-разложившиеся личности.

Противодействовать пожарам, являющимися следствием нищеты и алкоголизма, становится с  каждым годом все сложнее. Не дают должного эффекта меры административного воздействия к нарушениям правил пожарной безопасности. В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Федеральным Законом № 69 от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов населений относится к полномочиям органов местного самоуправления.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.

       Для решения этих целей необходимо решить ряд основных задач:

-  обустройство противопожарного водоснабжения муниципального образования;

-  устройство подъездных путей для пожарных автомобилей  к удаленным и                            труднодоступным населенным пунктам;

-  обучение населения муниципального образования в области пожарной безопасности;

-  обеспечение удаленных и малочисленных населенных пунктов устойчивой телефонной связью.

3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Экономический эффект от реализации программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный – созданием условий для защиты населения от пожаров.

     При выполнении намеченных в программе мероприятий и осуществлении современных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

4. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	Программа «Пожарная безопасность муниципального образования Стёпанцевское на 2010-2012 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», Закон Владимирской области от 19.11.1997 г. № 306 «О системе обеспечения пожарной безопасности во Владимирской области», целевая программа «Пожарная безопасность на 2006-2010 годы муниципального образования Вязниковский район» от 28.10.2008 № 537

	Разработчик
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское

	Важнейшие цели программы
	Создание условий направленных на повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от пожаров

	Срок реализации программы
	2010-2012 годы

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское

	Объем  и  источники финансирования
	Бюджет муниципального образования Стёпанцевское

2010 г – 222,6 тыс. руб.

2011 г – 203,1 тыс. руб.

2012 г – 201,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Относительное сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах

	Контроль за исполнением программы
	Глава муниципального образования Стёпанцевское

5. МЕРОПРИЯТИЯ  ПО РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование  мероприятий администрации МО Стёпанцевское
	Срок исполнения
	ВСЕГО

финанси-

рование в тыс. руб.

	2010
	2011
	2012

	1
	2
	3
	       4
	5

	6

	1.
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1.
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различных форм собственности и в жилом секторе
	2010-2012 г.г.
	Без материаль-ных затрат

	1.2.
	Создание добровольных пожарных дружин, оперативного привлечения населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (ведра, лопаты, багры, топоры)
	2010-2012 г.г.
	Без материаль-ных затрат

	1.3.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей
	2010-2012 г.г.
	Без материаль-ных затрат

	2.
	Мероприятия по укреплению системы обучения населения в области пожарной безопасности

	2.1.
	Организация в общеобразовательных учреждениях дружин юных пожарных
	2010-2012 г.г.
	Без материаль-ных затрат

	2.2.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучения основам безопасного поведения людей при пожаре, Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных
	2010-2012 г.г.
	Без материаль-ных затрат

	2.3.
	Приобретение запасных частей к пожарному оборудованию
	45,9
	12,2
	30,2
	88,3

	3.
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1.
	Обеспечение подъездных путей к пирсам водоемов по ул. Семенова, пос. Степанцево, д. Эдон, д. Серково принять меры по их очистке и углублению. Ремонт водозабора пирса в п.  Стёпанцево, ул. Первомайская
	11,5
	-
	46,0
	57,5

	3.2.
	- Разработка плана мероприятий по оборудованию подъездными путями и пирсами для забора воды из открытых водоисточников.

- Их очистка и углубление в деревнях: Буторлино, Рамень, Усады, д. Серково, д. Эдон.

- Обслуживание пирса в зимний период в д. Эдон, д. Буторлино, д. Чернево.
	0

   20,9
	-

22,3
	     -

30,0
	0

73,2

	3.3.
	Устройство подъездных путей для пожарной техники к удаленным и труднодоступным деревням: Зеленые пруды, Фомина Рамень, Торчиха, Табачиха, Китово
	-
	0
	-
	0

	3.4.
	Очистка пруда на ул. Пролетарская п. Стёпанцево
	0
	-
	2,0
	2,0

	4.
	Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенным пунктом и лесными массивами

	4.1.
	Создание защитных минерализованных полос, шириной не менее 3 метров по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам,  детским оздоровительным лагерям, местам массового отдыха и промышленным предприятиям
	55,7
	42,7
	27,7
	126,1

	4.2.
	Обкашивание сухой травы вокруг населённых пунктов для обеспечения пожарной безопасности муниципаль-ного образования.
	71,0
	44,7
	50,8
	166,5

	4.3.
	Приобретение ГСМ  и зап. частей для обслуживания бензокосилок
	1,8
	2,6
	2,0
	6,4

	4.4.
	Тушение сухой травы и ТБО
	0,4
	-
	-
	0,4

	4.5.
	Приобретение огнетушителей
	15,4
	18,0
	-
	33,4

	4.6.
	Укрепление материально-технической базы добровольной пожарной дружины
	0
	55,1
	12.3
	67,4

	4.7.
	Приобретение указателей на металле
	0
	5,5
	0
	5,5

	И Т О Г О:
	222,6
	203,1
	201,0
	626,7